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Oficio n°. 166/2020/GP

Botucatu, 17 de marco de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
Joao Octaviano Machado Neto
Secretario de Logistica e Transporte do Estado de Sao Paulo

Assunto: Requerimento

Excelentissimo Senhor Secretario,

3 Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Requerimento n°® 220/2020,
aprovado na Ultima Sess&o Ordindria nesta Casa de Leis.

Atenciosamente,

SECRETARIA DE LOGISTICAE TRANSPORTES
Nticleo da comunicapbes Adminisratves

 Recabide am

L]
(gAY AL AAN]
| Assinaiiira do Responsavel o

=
L

Edificio “Vereador Abilio Dorini” - Praga Comendador Emilio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (014) 3112-2650 - Botucatu - SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Autenticado com senha por FATIMA APARECIDA MARCELLINO - 31/03/20 as 10:39:36.
Documento N°: 3924848-4605 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3924848-4605

SLTCAP202001037A


https://linksiga.trf2.jus.br

CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU - 5P

REQUERIMENTO N°. 220
SESSAO ORDINARIA DE 16/3/2020

EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL:

APROVAD
Botucatu, £ f/d jfévgi.é(\/\

(77t
T

PRESIDENTE

E comum, em virtude de desconhecimento ou outros motivos,

que motoristas se deparem com uma praca de pedagio sem, naquele
momento, contar com o valor em espécie necessario para 0 pagamento da
tarifa, o que pode causar prejuizos e constrangimento.

O fato de o usuério chegar até a praca de pedagio e ndo dispor

da quantia naquele momento ndo quer, na maioria das vezes, dizer que ele
agiu de ma fé. Muitas vezes a pressa e a correria do dia a dia podem causar o
esquecimento de reservar aquele valor necessario para a tarifa.

Seria de grande valia para os transeuntes, nesses casos, ter

sempre cutras opgdes de formas de pagamento do pedagio, evitando maiores
transtornos para as partes envolvidas, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades

regimentais, ouvido o Plenario, seja oficiado ao Excelentissimo Governador do

Estado de Sdo Paulo JOAO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR, ao
Secretario de Logistica e Transporte do Estado de S&o Paulo JOAO
OCTAVIANO MACHADO NETO, ao Presidente da Concessionaria Rodovias
do Tieté, EMERSON LUIZ BITTAR e ao Diretor Geral da Agéncia Reguladora
de Servigos Publicos Delegados de Transporte do Estado de S&o Paulo
(ARTESP) GIOVANNI PENGUE FILHO, solicitando implementar, ao menos,
uma das cabines das pracas dos pedagios existentes no Estado de S&o Paulo
para que aceite o pagamento através dos cartdes de débito e credito, dando
oportunidade do usudrio pagar a tarifa em outras modalidades além do
dinheiro, evitando assim maiores transtorn

Plenario “Ver. Laurindo Ezidor Jaqueta",\ﬁ de marco de 2020.
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Logistica e Transportes
Gabinete do Secretario
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
Oficio
Namero de Referéncia: OFICIO N° 166/2020
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Assunto: SOLICITA IMPLEMENTAR, AO MENOS, UMA DAS CABINES DAS

PRACAS DE PEDAGIOS EXISTENTES NO ESTADO DE SAO PAULO, PARA QUE
ACEITE O PAGAMENTO ATRAVES DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO.

Excelentissimo Senhor
Rodrigo Garcia
MD. Secretério de Governo
S&o Paulo - SP
Senhor Secretério,
Ao ensgo de cumpriment&lo, encaminho, com vistas a ARTESP - Agéncia Reguladora de

Servigos Publicos Delegados de Transporte do Estado de S&o Paulo, o Oficio em referéncia, da
CamaraMunicipal de Botucatu, que trata do assunto em epigrafe.

Atenciosamente,

S0 Paulo, 31 de marco de 2020.

Joao Octaviano Machado Neto
Secretéario de Logistica e Transportes
Gabinete do Secretario

SLTOFI202000254A

[ classif. documental | 006.01.10.003 |

Assinado com senha por JOAO OCTAVIANO MACHADO NETO - 31/03/20 as 17:09:00.
Documento N°: 3925079-9662 - consulta & autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3925079-9662 SIGA}



https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Governo
Assessoria Técnica do Governo - Corpo Técnico
SECRETARIA DE GOVERNO

Despacho

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Assunto: SOLICITA IMPLEMENTAR, AO MENOS, UMA DAS CABINES DAS
PRACAS DE PEDAGIOS EXISTENTES NO ESTADO DE SAO PAULO, PARA QUE
ACEITE O PAGAMENTO ATRAVES DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO.
Numero de referéncia: SLT-EXP-2020/244

Encaminhe-se a Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de Transporte do Estado
de S&o Paulo - ARTESP para conhecimento e manifestacéo.

Pal4cio dos Bandeirantes, 01 de abril de 2020.

Ledineia Cardoso de Almeida Rocha
Assessora Chefe Substituta
Assessoria Técnica do Governo
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SLT-EXP-2020/00244 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU - SOLICITA
IMPLEMENTAR PAGAMENTO POR MEIO DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO NAS
PRACAS DE PEDAGIOS.

Nara Saito Essaki <nsessaki@sp.gov.br>
Qua, 08/04/2020 12:22

Para: Fernanda Valeria Torrano Alexiades <ftorrano@artesp.sp.gov.br>
Cc: Josivania Beatriz da Costa <josicosta@artesp.sp.gov.br>

@J 1 anexos (1 MB)
SLTEXP202000244Amajm.pdf;

Prezado Senhor Chefe de Gabinete,

Considerando a publicacdo, na edicao de 1° de agosto, do Decreto n° 64.355,
gue institui o Programa SP Sem Papel, encaminhamos, até a implantagdo do
referido Programa nessa Agéncia, o expediente anexo, para que as informagdes
solicitadas sejam transmitidas por este enderego eletronico, até que se dé inicio a
tramitagao eletrénica de documentos, observado o cronograma a que se refere 0 § 12 do
artigo 12 do Decreto n® 64.355/2019.

Att,

Nara Saito Essaki
Assessor Técnicoll

-~
g Ao Assessoria Técnica do Governo — Secretaria de Governo
nsessaki@sp.gov br] 11 2183-8037
Ay, Moremibd, 4500 - SBo Pauls - SP
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RESPOSTA ARTESP - EXPEDIENTE SLT-EXP-2020/00244 - CAMARA MUNICIPAL DE
BOTUCATU - SOLICITA IMPLEMENTAR PAGAMENTO POR MEIO DE CARTAO DE
DEBITO OU CREDITO NAS PRACAS DE PEDAGIOS.

ARTESP - Chefia de Gabinete da Diretoria Geral <cgd@artesp.sp.gov.br>
Sex, 17/04/2020 14:07

Para: Nara Saito Essaki <nsessaki@sp.gov.br>
Cc: Josivania Beatriz da Costa <josicosta@artesp.sp.gov.br>; Jorge Luiz Pereira <jlpereira@artesp.sp.gov.br>

A
Assessoria Técnica do Governo

Sra. Nara,

De ordem do Senhor Chefe de Gabinete, venho por meio deste, encaminhar as informagdes
abaixo em resposta ao expediente SLT-EXP-2020/00244.

Solicito acusar o recebimento desta mensagem.

Atenciosamente,

Chefia de Gabinete

ARTESP - Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
Fone: 3465-2359

cgd@artesp.sp.gov.br

De: Fernando Watanabe Hurtado <fernando.hurtado@artesp.sp.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 17 de abril de 2020 09:34

Para: Josivania Beatriz da Costa <josicosta@artesp.sp.gov.br>

Cc: ARTESP - Chefia de Gabinete da Diretoria Geral <cgd@artesp.sp.gov.br>

Assunto: RE: SLT-EXP-2020/00244 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU - SOLICITA IMPLEMENTAR
PAGAMENTO POR MEIO DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO NAS PRACAS DE PEDAGIOS.

Bom dia,

Segue proposta de resposta ao interessado.

«

Prezada Senhora Ledineia Cardoso de Almeida Rocha

Assessoria Técnica do Governo

Trata-se do Oficio N2 166/2020/GP, da Camara Municipal de Botucatu, dirigido ao Sr. Secretario de
Logistica e Transportes, que solicita a aceitagdo do pagamento através de cartdes de débito e crédito em
ao menos uma das cabines das pragas de pedagio existentes no Estado de Sao Paulo.

22/04/2020 18:02

Autenticado com senha por NARA SAITO ESSAKI - 22/04/20 as 18:04:12.
Documento N°: 4430205-790 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4430205-790

SGCAP202012550A


https://linksiga.trf2.jus.br

Firefox

20f3

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADVkNzdiZTY ILTc...

Sobre o aludido, informamos que ja existem estudos técnicos em andamento dentro da Agéncia para
implantacdo do pagamento através de cartdo de débito/crédito nas pragas de pedagio, entretanto, este
tipo de pagamento ndo estd previsto nos Contratos de Concessdo vigentes e qualquer inclusdo de novas
formas de pagamento podera ensejar pleitos de reequilibrio econémico-financeiro em desfavor do Estado,
ja que serdo necessarios investimentos por parte da concessionaria para implantagdo de equipamentos e
custos transacionais ndo previstos contratualmente, desse modo, nos manifestamos contrario ao pleito.

Sendo o que cabia, colocando-me a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

”

Atenciosamente,

Fernando Watanabe Hurtado

Assessoria Parlamentar

Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo - ARTESP
Rua Iguatemi, 105 - 122 Andar - ltaim Bibi

CEP 01451-011 - Sao Paulo - SP
fernando.hurtado@artesp.sp.gov.br

Tel. (11) 3465-2230

De: Josivania Beatriz da Costa <josicosta@artesp.sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de abril de 2020 15:11

Para: Fernando Watanabe Hurtado <fernando.hurtado@artesp.sp.gov.br>

Cc: ARTESP - Chefia de Gabinete da Diretoria Geral <cgd@artesp.sp.gov.br>

Assunto: ENC: SLT-EXP-2020/00244 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU - SOLICITA IMPLEMENTAR
PAGAMENTO POR MEIO DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO NAS PRACAS DE PEDAGIOS.

A
Assessoria Parlamentar

Segue para conhecimento e demais providencias que caso requer.
Apos a instrugéo, solicito o retorno a Chefia de Gabinete para encaminhamento a Assessoria
Técnica de Governo.

Atenciosamente,

Josivania Beatriz da Costa ‘\!ARTESP

Assistente de Regulacdo de Transporte = Asteu ne e oo essuns ce sia o
Chefia de Gabinete

(11) 3465-2208

Jjosicosta@artesp.sp.gov.br

Rua Iguatemi, 105 - 13 andar - Itaim Bibi - S0 Paulo (SP)

De: Nara Saito Essaki <nsessaki@sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de abril de 2020 12:22

Para: Fernanda Valeria Torrano Alexiades <ftorrano@artesp.sp.gov.br>

Cc: Josivania Beatriz da Costa <josicosta@artesp.sp.gov.br>

Assunto: SLT-EXP-2020/00244 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU - SOLICITA IMPLEMENTAR
PAGAMENTO POR MEIO DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO NAS PRACAS DE PEDAGIOS.

Prezado Senhor Chefe de Gabinete,

Considerando a publicacdo, na edicdo de 1° de agosto, do Decreto n° 64.355,
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gue institui o Programa SP Sem Papel, encaminhamos, até a implantacao do
referido Programa nessa Agéncia, o expediente anexo, para que as informagdes
solicitadas sejam transmitidas por este enderego eletronico, até que se dé inicio a
tramitagao eletrénica de documentos, observado o cronograma a que se refere 0 § 12 do
artigo 12 do Decreto n® 64.355/2019.

Att,

Nara Saito Essaki
Assessor Técnicoll

[
7 Ao Assessoria Técnica do Governo — Secretaria de Governg
nsessaki@sp.gov br] 11 2193-8037
Ay, Morumtd, 4 500 - S8o0 Paulo - SP
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Governo
Assessoria Técnica do Governo - Corpo Técnico
SECRETARIA DE GOVERNO

Despacho

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Assunto: SOLICITA IMPLEMENTAR, AO MENOS, UMA DAS CABINES DAS
PRACAS DE PEDAGIOS EXISTENTES NO ESTADO DE SAO PAULO, PARA QUE
ACEITE O PAGAMENTO ATRAVES DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO.
Numero de referéncia: SLT-EXP-2020/244

A vista das informagdes prestadas pela Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de
Transporte do Estado de Sdo Paulo - ARTESP, restitua-se a Secretaria de Logistica e Transportes
para conhecimento e providéncias cabiveis.

Pal4cio dos Bandeirantes, 24 de abril de 2020.

Ledineia Cardoso de Almeida Rocha
Assessora Chefe Substituta
Assessoria Técnica do Governo

SGDES202008512A
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Logistica e Transportes
Gabinete do Secretario
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
Oficio
Namero de Referéncia: OFICIO N° 166/2020
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Assunto: SOLICITA IMPLEMENTAR, AO MENOS, UMA DAS CABINES DAS

PRACAS DE PEDAGIOS EXISTENTES NO ESTADO DE SAO PAULO, PARA QUE
ACEITE O PAGAMENTO ATRAVES DE CARTAO DE DEBITO OU CREDITO.

Excelentissimo Senhor

Vereador Ednei Lazaro da Costa Carreira

Presidente da Camara Municipa de Botucatu/SP

Senhor Presidente,

Ao ensgo de cumpriment&lo, e em atencdo ao Oficio em referencia, de Vossa Exceléncia,
acompanhado do Requerimento n° 220/2020, que trata do assunto em epigrafe, encaminho a
manifestacdo da Secretaria do Governo (fl. 10), que versa sobre 0 assunto.

Atenciosamente,

Sa0 Paulo, 28 de abril de 2020.

Joao Octaviano Machado Neto
Secretario de Logistica e Transportes
Gabinete do Secretario

SLTOFI202000295A
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